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Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 6000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 134 20 20 10 6 190 144,4 25,1
Automobile 1 1 4 10 2 18 57,6 15,1
Verschiedenes 206 42 15 9 5 277 209,4 20,7

1.Vierteljahr 1937 341 63 39 29 13 485 411,4 60,9

1.Vierteljahr 1936 448 73 59 40 17 637 583,9 96,2

Städtische Billetsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen
Gemeindesteuerbetrag

1. Vierteljahr
1937
Fr.

Januar Februar März 1.Vierteljahr
1937

l.Vierteljahr
1936

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

140 460
114 818

43 539

112 517
94 680
44 029

119 850
95 786
37 043

372 827
305 284
124 611

402 348
319 257
155 252

65 880
47 310
25 120

183 999 1^6 546 156 893 497 438 557 600 91 000

*) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35
Postverkehr

Januar Februar März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
19361937

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 528 501 530 1 559 1 574
Abon. Zeitungen, 1000 Stück 10 615 11 571

Paketpost-Versand 130 816 133 822 158 052 422 690 421 963

Aufgegebene Nachnahmen 224 313 116 233 133 967 474 513 453 208

Postanweisungen Anzahl 229 292 199 129 211 540 639 961 601 102

und •Einzahlungen
Postcheckverkehr 1000 Fr. 22 245 16 133 16 173 54 551 50 870



— 21 —

Telegraph und Telephon.

36 J anuar Februar März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
193«

Veränderg.
1. Vierteljahr

1936

1937 teljahr 1937

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 4 824 4 495 4 972 14 291 14 633 — 342

Ausland 8 304 7 419 8 379 24 102 21 330 + 2 772

Amtlich 853 850 950 2 653 2 051 + 602

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

13 981

1 189

12 764

1 241

14 301

1 272

41 046

3 702

38 014

3 569

+ 3 032

+ 133

Inland-Ferngespräche 415 417 465 1 297 1 437 — 140

Auslandgespräche 6 6 6 18 16 + 2

1 610 1 664 1 743 5 017 5 022 — 5

Eisenbahnen.

V7 Ausgegebene QfrPpVpn - Gepäck- Güterverkehr
Station gewöhnt. O LlCOACii

fibuntip- und (Stückgut und
— Billette aUUlltic ExpreßW agenladungen)

Bahn (einfach karten gut¬
und retour) versand Versand Empfang

St. St. Tonnen Tonnen Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof.

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 197 981 1 959 675 10 644 45 320

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 17 751 535 37 473 1 003
Gürbetalbahn (G. T.) 8 154 90 14 315 1 395

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 9 040 86 16 240 246
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn S.Z.B.) 39 349 677 46 — —

Bern-Hauptbahn- [1.Vierteljahr 1937 272 275 3 347 788 11 672 47 964
hof überhaupt \l.Vierteljahr 1936 271 686 3 127 787 10 791 39 166

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 8 777 727 ' 4 209 708

Bümpliz-Nord B. N 7 794 875 4 196 1 721
Weißenbühl G. T 5 174 45 8 2 949 8 890
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 4 343 39 5 3 792 1 481
Felsenau S. Z. B 9 584 840 1 834 1 446

11. Vierteljahr 1937 35 672 2 526 22 7 980 14 246
Andere Stationen jLVierteljahr 1936 36 773 2 475 21 9 232 15 106

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 206 758 2 686 679 10 853 46 028
Andere Bahnen 101 189 3 187 131 8 799 16 182

1. Vierteljahr 1937 307 947 5 873 810 19 652 62 210
1.Vierteljahr 1936 308 459 5 602 808 20 023 54 272
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Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,5 km

Omnibus
Betriebslänge 34,9 km *)

Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr
Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1937
1. Vierteljahr 1936

2 086 480
1 473 872
1 605 771

281 943
257 673
284 639

Fr.

349 153
266 324
294 705

579 369
516 898
573 555

159 396
146 324
160 810

Fr.
125 851
112 203
125 588

5 166 123
5 500 548

824 255
880 686

910 182
961 131

1 669 822
1 652 403

466 530
487 116

363 642
366 715

l) Ab 1. September 1935.

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m5

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1937
1. Vierteljahr 1936

1 714
1 586
1 731

1 641
1 547
1 579

1 337
1 211
1 332

54 735
53 195
54 775

34 155
35 140
34 080

5 031
4 785

4 767
4 708

3 880
4 062

54 775
55 800

34 080
38 140

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

40 Gesamte Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli

energiebezugMonat Energieerzeugung überhaupt Hydraulische
Anlagen

Kalorische
Anlagen

1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh 1000 kWh

Januar 8 843 4 018 4 018 4 825

Februar 7 736 4 301 4 300 1 3 435 —
März 8 284 5 288 5 288 — 2 996 —

1. Vierteljahr 1937 24 863 13 607 13 606 1 11 256 —
1. Vierteljahr 1936 24 759 15 735 15 735 0 9 024 —
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