

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 11 (1937)  
**Heft:** 1

**Rubrik:** Öffentliche Unternehmungen

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 11.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungsbetrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	134	20	20	10	6	190	144,4	25,1
Automobile .....	1	1	4	10	2	18	57,6	15,1
Verschiedenes .....	206	42	15	9	5	277	209,4	20,7
1. Vierteljahr 1937	341	63	39	29	13	485	411,4	60,9
1. Vierteljahr 1936	448	73	59	40	17	637	583,9	96,2

Städtische Billetsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup>					Gemeinde- steuerbetrag 1. Vierteljahr 1937 Fr.
	Januar	Februar	März	1. Vierteljahr 1937	1. Vierteljahr 1936	
Dauernde Veranstalt.	140 460	112 517	119 850	372 827	402 348	65 880
dav. Kino .....	114 818	94 680	95 786	305 284	319 257	47 310
Andere Veranstaltg.	43 539	44 029	37 043	124 611	155 252	25 120
Zusammen	183 999	156 546	156 893	497 438	557 600	91 000

<sup>1)</sup> Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr		Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	1. Viertel- jahr 1936
		1937				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .		528	501	530	1 559	1 574
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..		.	.	.	10 615	11 571
Paketpost-Versand .....	130 816	133 822	158 052	422 690	421 963	
Aufgegebene Nachnahmen ....	224 313	116 233	133 967	474 513	453 208	
Postanweisungen	229 292	199 129	211 540	639 961	601 102	
und Einzahlungen						
Postcheckverkehr	1000 Fr. ....	22 245	16 133	16 173	54 551	50 870

Telegraph und Telephon.

36	Januar	Februar	März	1. Viertel-jahr	1. Viertel-jahr 1936	Veränderg. 1. Viertel-jahr 1936 bis 1. Vierteljahr 1937
	1937					
Telegramme.						
(Abgehend und ankommend)						
Inland .....	4 824	4 495	4 972	14 291	14 633	— 342
Ausland .....	8 304	7 419	8 379	24 102	21 330	+ 2 772
Amtlich .....	853	850	950	2 653	2 051	+ 602
	13 981	12 764	14 301	41 046	38 014	+ 3 032
Telephongespräche. (In 1000)						
Ortsgespräche .....	1 189	1 241	1 272	3 702	3 569	+ 133
Inland-Ferngespräche	415	417	465	1 297	1 437	— 140
Auslandgespräche ...	6	6	6	18	16	+ 2
	1 610	1 664	1 743	5 017	5 022	— 5

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	197 981	1 959	675	10 644	45 320	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.) .....	17 751	535	37	473	1 003	
Gürbetalbahn (G. T.) .....	8 154	90	14	315	1 395	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.) .....	9 040	86	16	240	246	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	39 349	677	46	—	—	
Bern-Hauptbahn- {1. Vierteljahr 1937	272 275	3 347	788	11 672	47 964	
hof überhaupt {1. Vierteljahr 1936	271 686	3 127	787	10 791	39 166	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B. ....	8 777	727	4	209	708	
Bümpliz-Nord B. N. ....	7 794	875	4	196	1 721	
Weissenbühl G. T. ....	5 174	45	8	2 949	8 890	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. .	4 343	39	5	3 792	1 481	
Felsenau S. Z. B. ....	9 584	840	1	834	1 446	
Andere Stationen {1. Vierteljahr 1937	35 672	2 526	22	7 980	14 246	
{1. Vierteljahr 1936	36 773	2 475	21	9 232	15 106	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen .....	206 758	2 686	679	10 853	46 028	
Andere Bahnen .....	101 189	3 187	131	8 799	16 182	
1. Vierteljahr 1937	307 947	5 873	810	19 652	62 210	
1. Vierteljahr 1936	308 459	5 602	808	20 023	54 272	

Städtische Straßenbahn und Stadtmnibus.

38	Straßenbahn Betriebslänge 17,5 km			Omnibus Betriebslänge 34,9 km <sup>1)</sup>			
	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr
				Fr.			Fr.
Januar .....	2 086 480	281 943	349 153	579 369	159 396	125 851	
Februar .....	1 473 872	257 673	266 324	516 898	146 324	112 203	
März .....	1 605 771	284 639	294 705	573 555	160 810	125 588	
1. Vierteljahr 1937	5 166 123	824 255	910 182	1 669 822	466 530	363 642	
1. Vierteljahr 1936	5 500 548	880 686	961 131	1 652 403	487 116	366 715	

<sup>1)</sup> Ab 1. September 1935.

Gaswerk und Wasserversorgung.

39	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Erzeugtes Gas 1000 m <sup>3</sup>	Gasabgabe an Private 1000 m <sup>3</sup>	Monatsverbrauch 1000 m <sup>3</sup>	Größter	Kleinster
				Tagesverbrauch, m <sup>3</sup>		
Januar .....	1 714	1 641	1 337	54 735	34 155	
Februar .....	1 586	1 547	1 211	53 195	35 140	
März .....	1 731	1 579	1 332	54 775	34 080	
1. Vierteljahr 1937	5 031	4 767	3 880	54 775	34 080	
1. Vierteljahr 1936	4 785	4 708	4 062	55 800	38 140	

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

40	Monat	Gesamte Energieerzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremdenergiebezug 1000 kWh
			überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
Januar .....	8 843	4 018	4 018	—	—	4 825	—
Februar .....	7 736	4 301	4 300	1	—	3 435	—
März .....	8 284	5 288	5 288	—	—	2 996	—
1. Vierteljahr 1937	24 863	13 607	13 606	1	—	11 256	—
1. Vierteljahr 1936	24 759	15 735	15 735	0	—	9 024	—